CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO
REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR
SUPOSTAS IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F
EM OPERAÇÕES REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS
ENTRE OS ANOS DE 2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS AO
INTERESSE PÚBLICO; INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO
DE COLABORAÇÃO PREMIADA CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL E OS ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2017
(Do Sr. Izalci Lucas)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o

pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO do Sr.

Antonio Palocci para prestar depoimento devido

conexões entre a JBS, o BNDES e o ex-ministro.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal c/c o art. 151 do Regimento Interno do Congresso

Nacional) de regência, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora formulado de

CONVOCAÇÃO do Sr. Antonio Palocci para prestar depoimento devido

conexões entre a JBS, o BNDES e o ex-ministro

JUSTIFICAÇÃO

Segundo matéria veiculada pelas mídias, destacamos a seguinte,

do Estadão, do mês de maio último, in verbis:

“Operação Bullish, da Polícia Federal, realizada nessa sexta-feira,

12, teve como um dos objetivos buscar provas que corroborem conexões entre

C
D

/
1

7
3

5
3

.
8

3
3

9
3

-
2

0

00049/2017
CPMI - JBS e J&F

CONGRESSO NACIONAL

a JBS, o BNDES e o ex-ministro Antonio Palocci, segundo apurou o Estado. A

PF suspeita que o ex-ministro tenha sido um dos mentores e organizador, por

meio de sua empresa de consultoria, da transformação da JBS na maior

empresa de carnes do mundo.”

Frisando que a Bullish foi a quarta operação da PF envolvendo o

grupo J&F, holding controladora da JBS, em menos de um ano.

Portanto, em virtude do escopo de atuação da CPMI,

esperamos contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala da Comissão, em     de                      de 2017.

Deputado Izalci Lucas
PSDB/DF

NGPS.2017.06.12

C
D

/
1

7
3

5
3

.
8

3
3

9
3

-
2

0